Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 233 Jueves, 7 de octubre de 2021 Pagina 28014

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

6104 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud
por la que se aprueba la parte general y especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion
Auxiliar Administrativo.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidén, por resolucién de 25 de
octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM
numero 255 de 3 de noviembre de 2016) se aprobd la parte general y especifica
del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria
estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opciéon Auxiliar Administrativo.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacidon de éste no presupone el deber de convocar
pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse de aspectos
que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte general y especifica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico
Auxiliar no Sanitario, opcion Auxiliar Administrativo, del Servicio Murciano de
Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de
las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-071021-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 233 Jueves, 7 de octubre de 2021 Pagina 28015

Segundo.- El citado temario regird en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicho opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el temario aprobado mediante la
resolucion de 25 de octubre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano
de Salud.

Tercero.- La actual resolucidon entrarad en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia

Cuarto.- Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 30 de septiembre de 2021.—El Director Gerente, Francisco José
Ponce Lorenzo.

NPE: A-071021-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 233 Jueves, 7 de octubre de 2021 Pagina 28016

Anexo
Temario
Técnico Auxiliar no Sanitario, opcion Auxiliar Administrativo

Parte general

TEMA 1.- La Constitucién Espafiola. Derechos y deberes fundamentales. La
proteccion de la salud en la Constitucion. Las Cortes Generales. El Gobierno y la
Administracion.

TEMA 2.- El Estatuto de Autonomia de la Regidn de Murcia: Organos
Institucionales. Régimen Juridico. La reforma el Estatuto: procedimiento.

TEMA 3.- La protecciéon de datos personales: condiciones para el
consentimiento en el Reglamento (UE) 2016/679. Ley Organica 3/2018, de 5
de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y de garantia de los derechos
digitales: disposiciones generales; principios de la proteccion de datos;
derechos de las personas. Ley 12/2014, de 16 de diciembre, de Transparencia
y Participacion Ciudadana de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia:
objeto, finalidad y definiciones.

TEMA 4.- La Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencién de Riesgos
Laborales: objeto, ambito de aplicacién y definiciones. Derechos y obligaciones.
Servicio de Prevencion: concepto y funciones.

TEMA 5.- El principio de igualdad y la tutela contra la discriminacién en la Ley
Organica 3/2007, de 22 de marzo. Planes de igualdad: concepto y contenido. El
acoso por razén de sexo en el trabajo en la Ley 7/2007, de 4 de abril.

TEMA 6.- La comunicacién en la organizaciéon: interpersonal, descendente,
ascendente y horizontal. Flujos y barreras de comunicacién en las organizaciones.
La organizacion y la cultura de la organizacion. Teorias sobre la motivacion.

Parte especifica

TEMA 7.- La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad: la organizacion
general del sistema sanitario publico; los servicios de salud de las comunidades
auténomas; las areas de salud.

TEMA 8.- La Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Regién de Murcia:
planificacion sanitaria; el mapa sanitario regional. El Servicio Murciano de Salud:
organos de direccion, participacion y gestion.

TEMA 9.- El Decreto 53/1989, de 1 de junio, por el que se aprueba el
Reglamento General de funcionamiento de los Equipos de Atencién Primaria de la
Comunidad Auténoma de Murcia: funciones y organizacion del Equipo de Atencion
Primaria.

TEMA 10.- El Reglamento de estructura, organizacion y funcionamiento de los
hospitales aprobado por el Real Decreto 521/1987, de 15 de abril: disposiciones
generales; estructura y érganos de direccion.

TEMA 11.- Ley 3/2009, de 11 de mayo, de los derechos y deberes de los
usuarios del Sistema Sanitario de la Region de Murcia: derechos relacionados
con la atencidn y asistencia sanitaria; derechos en relacién a la intimidad y a la
confidencialidad; derechos en materia de informacion y participacidén sanitaria;
deberes.

TEMA 12.- La Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del
Servicio Murciano de Salud: dérganos superiores de direccién y gestion del
personal estatutario. Jornada de trabajo.

NPE: A-071021-6104



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 233 Jueves, 7 de octubre de 2021 Pagina 28017

TEMA 13.- La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del
personal estatutario de los servicios de salud: Adquisicién y pérdida de la
condicién de personal estatutario. Seleccidn del personal estatutario. Promocién
interna, movilidad y carrera profesional. Régimen retributivo. Derechos vy
deberes. Régimen disciplinario: faltas y sanciones.

TEMA 14.- Clasificacion del personal estatutario, situaciones administrativas,
permisos y licencias: Ley 5/2001, de 5 de diciembre, Ley 55/2003, de 16 de
diciembre y Estatuto Basico del Empleado Publico.

TEMA 15.- La Ley General de la Seguridad Social. Campo de aplicacion y
estructura del sistema de la Seguridad Social: disposiciones generales. Afiliaciéon
y cotizacion. Liquidacidn y recaudacion: disposiciones generales.

TEMA 16.- Régimen General de la Seguridad Social: campo de aplicacion.
Cotizacion: disposiciones generales. Recaudacién. Aspectos comunes de la accién
protectora.

TEMA 17.- El Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el que
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Region de Murcia.
Principios generales. Concepto, elaboraciéon y aprobacidon de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Auténoma.

TEMA 18.- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas (I). La actividad de las Administraciones
Publicas: normas generales de actuacion; términos y plazos. Los actos
administrativos.

TEMA 19.- La Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas (II). Identificacion y firma de los
interesados en el procedimiento administrativo. El procedimiento administrativo
comun: iniciacidn, ordenacion, instruccién y finalizacién. Revision de los actos en
via administrativa.

TEMA 20.- La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del
Sector Publico (I). Ambito de aplicacién. Los érganos de las Administraciones
Publicas. Responsabilidad patrimonial de las Administraciones Publicas:
principios; responsabilidad de las autoridades y el personal al servicio de las
Administraciones Publicas.

TEMA 21.- La Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico (II). Funcionamiento electrénico del sector publico. El reglamento
de actuacién y funcionamiento del sector publico por medios electrénicos:
comunicaciones y notificaciones electrénicas; el expediente administrativo
electronico.

TEMA 22.- La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Publico. Objeto y ambito de aplicacidon. Contratos del sector publico: delimitacion
de los tipos contractuales; contratos sujetos a una regulacién armonizada;
contratos administrativos y contratos privados.

TEMA 23.- Los documentos administrativos: Concepto, funciones y clases.

TEMA 24.- Informatica basica: conceptos fundamentales sobre el hardware
y el software. Procesador de texto Word: dar formato, configuracion de pagina y
margenes; combinar correspondencia. Hoja de cédlculo Excel: conceptos béasicos
de tabla de Excel y hoja de calculo; conceptos basicos de férmula y nombre.
Correo electrénico: conceptos elementales y funcionamiento.

NPE: A-071021-6104 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9276/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1164/2021) de fecha 4 de octubre de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador Contratado.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9336/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no especialista, opción de Fisioterapi
	9337/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista no Sanitari
	9338/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no sanitario, o
	9339/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general y específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado no Sanitario, opción G
	9340/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Gestión Administrativa, del Servicio Murciano de Salud.
	9341/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios, opción Lavandera, del Servicio Murciano de Salud.
	9342/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática, del Servicio Murciano de Salud.
	9343/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto de Subdirector de Enfermería de este organismo.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9131/2021	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación de distribución de gas natural denominada “Proyecto para la construcción de la red de distribución de biometano procedente de la planta Galivi Sola
	9210/2021	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre el proyecto de línea aéreo-subterránea de alta tensión D/C 20 KV para evacuación de planta fotovoltaica –Circuito 4 MWp-, en el término municipal de Cartagena (Mu
	9007/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y e
	9349/2021	Resolución de 5 de octubre de 2021, de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se acuerda la ampliación del plazo máximo de resolución y notificación de los procedimientos a los que den lugar las solicitudes de pró
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9356/2021	Extracto de la Resolución del 2 de octubre de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria del programa de ayudas para actuaciones de eficiencia energética en PYME y gran empresa del sector industrial.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	9223/2021	Extracto de Resolución de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones del programa Mixto Empleo-Formación para personas desempleadas entre 25 y 54 años
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9199/2021	Convocar a los propietarios afectados para que asistan al levantamiento de las actas previas a la ocupación del “Proyecto de trazado autovía de conexión de la autovía A-7 en Santomera con la comarca del Mar Menor. Tramo: enlace con RM-303 Santom
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	8912/2021	Anuncio de información pública relativo a la corrección de la relación de bienes y derechos afectados correspondiente a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8953/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vía pecuaria denominada “Cañada Real de Archivel”, clasificada entre las del término municipal de Caravaca de
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	8835/2021	Declaración de nulidad del artículo 31 del acuerdo marco de condiciones de trabajo.
	Blanca
	9102/2021	Aprobación inicial de modificación de las ordenanzas de precio público por prestación del servicio de ayuda a domicilio y por el servicio de punto de atención a la infancia y escuela infantil.
	Calasparra
	9028/2021	Rectificación en aprobación inicial del Catálogo de Puestos de Trabajo del Ayuntamiento de Calasparra.
	Lorca
	9089/2021	Aprobación inicial de expedientes de modificación de créditos número 18/2021 por Suplementos de Créditos y 19/2021 por Créditos Extraordinarios y Suplementos de Créditos, dentro del Presupuesto del ejercicio 2021, prorrogado del ejercicio anteri
	Molina de Segura
	8901/2021	Convocatoria para la constitución, mediante concurso, de una bolsa de trabajo de la categoría de Operario Forestal.
	Torre Pacheco
	8640/2021	Aprobación inicial del Reglamento de Uso de Viviendas Sociales Municipales, Procedimiento de Adjudicación y Registro de Demandantes de Vivienda Social, del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	Totana
	9177/2021	Solicitud de interés público en suelo no urbanizable para actividad comercial de venta de suministros agrícolas.
	9221/2021	Acuerdo de fecha 30 de septiembre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a clubes, asociaciones y deportistas individuales sin animo de lucro de Totana para la temporada 2
	9222/2021	Acuerdo de fecha 30 de septiembre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan subvenciones a proyectos y actividades culturales en el municipio de Totana para el 2021.
	9232/2021	Acuerdo de fecha 30 de septiembre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a clubes y escuelas deportivas de Totana que hayan participado en competiciones federadas en la te
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	9157/2021	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-06T15:02:19+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



